DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

Nharn

s

/4
Thién thuan tinh thuan
Vi thién toi lac
Nhdn gia tho

Hahaha

PAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA
CO HUA TRIET TRAM TUOI

Cudc doi vui vé 113 tuéi
Phéng van nit si Hiva Triét
Trung tam gidao duc van hoa Trung Hoa Malaysia
Ngay 5 thang 12 nam 2010

(0:31) H6m nay vé cung vui ming ching ta lai c6 thé don tiép sister
Htra Triét cua ching ta. Trong nira nim nay chung ta c6 thé 2 1an gap
duoc sister tai trung tdm ndy, ching ta cam thay vo cung vui sudng, tat ca
lanh dao trong trung tdm va moi ngudi tir trén xudng dudi, déu hét sic
cam on, va cam dong. Toi nhé lan trudc, khi sister viéng tham, khi chiing
t6i & bén ngoai don tiép, khi cd xuat hién thi nuéc mit caa ching t6i, o

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

may ddng nghiép da khong nhin dugc ma roi nudc mat, téi cam thay do
la nhitng giot nudc mat cam dong, cling 1a nhiing giot nuwdc mat ho then,
nhitng giot nudc mét c6 thé tinh hda tdm hon. Boi vi mot ngudi vo tu,
mot 10ng ngudi bac i, sy tir bi d6, vo hinh da chan dong con nguoi, da
cam dong con nguoi, dd cam hoa con nguoi, cho nén lap tiac chung ta da
khoi 18n mot tam rat ho then, ké d6 1a mudn noi guwong theo. Vi thé trong
mot budi téi tét dep thé ndy, hdm nay ching ta lai c6 thé ling nghe sy
chia sé cua sister, ching ta hét sic hét sic vinh hanh. Téi hém nay ching
ta da sap xép i phong van do nit si hoi tir thién caa trung tdm ching ta,
cling 1a truong phong phong gido vu cua trung tdm - ¢ giao Tong Bao
Lan, s& clng phong van ¢ Haa Triét cua ching ta. Ching toi tin rang
trong qué trinh phong van nay, tdi con nhg budi chia sé trude day da cho
chding ta mot 4n tugng hét sic sau sic 12 c6 mot ban hoi “Tai sao sister co
thé tré nhu vay, mai méai gitr gin khéng bi gia nhu vay?”, sau d6 chung ta
d3 c6 4n tuong rat sau 1a sister da noi 3 chit “Ha ha ha”, ciing c6 nghia 13
hinh anh hét sic vui vé nhu vay ha ha ha, mac di rat don gian, nhung da
n6i cho ching ta rat nhiéu ndi ham va rat nhiéu dao ly nhan sinh. Cho nén
budi phong van tiép theo day, ching ta c6 thé tir d6 ciing c6 rat nhiéu khai
mé& cho cudc doi cia ching ta. Vay tiép theo chiing ta cing chao don.
(3:00) (Tiéng Anh)

(3:07) Ching ta vo tay chao don cb gido Téng va nir si Hta Triét

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

cung vai tién sinh Luu Trung Nghia em trai cua ¢6 cung Ién buc, xin moi!

(4:29) Vang, tiép theo toi xin nhuong micro cho nguoi dan chuong
trinh cua ching ta, cd giao Téng.

(4:37) Moi moi ngudi ngoi!

(5:02) Kinh chao thay Thai, kinh chao thiy Nhac, clng cac vi khach
quy, cac vi déng nhan, va cac vi trong hoi truong, xin chao moi ngudi!
Tbi hdm nay moi ngudi ching ta c6 mot co hoi rat tot nhu vay cling co
Hwa Triét, sister Hira Triét. Tai sao chdng t6i ludn goi cd 1a sister Hira
Triét? NOi cho moi ngudi nghe trude nhé, toi da tung hoi cd Hua Triét,
“Con c6 thé goi cd 1a cu ba duoc khong, cu ba Hua Triét duoc khong?”.
Co no6i “Toi chua gia ma sao goi tdi 1a cu ba?”, cho nén diéu nay rat thi
Vi, ¢6 n6i “Toi con rat tré”, cho nén chung toi di quyét dinh goi co la
“sister”, vay sister & day c6 nghia 1a gi? Sister t6i cam thdy ¢ ddy c6 2 y
nghia. Hoi mai khoang hon 40 tudi sister da dén Anh quéc hoc nganh y té,
lac @6 sau khi hoc xong y ta c¢6 da duoc bénh vién cir &én quan Iy mot
phong vy té.

(6:23) (Tiéng Anh)

(6:31) C6 nghia 1a néu nhu bat ki ai néu 1am y ta truong thi s& duoc
goi 1a sister, 1a ¥ nghia nhu vay, chir khong c6 nghia 1a nit tu si. Diéu nay
cling 1a sister mudn ching t6i giai thich cho moi ngudi mot chat. Con mot

diém nira, “kinh cha bac, nhu cha me; anh em ho, nhu rudt thit”, mot y

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

nghia khac cua sister cd nghia 1a chi em, tic la c6 la chi em cua moi
ngudi, nghia 1a ¢6 cam thay cach xung ho nhu vay rat hay, cho nén ching
t6i goi cd 1a sister Hua Triét.

(7:05) Trudc khi bat dau thi ¢ day chiang toi s& chiéu mot doan phim,
doan phim nay la nir si Hara Triét vao lac thang 10, dd tham quan ¢
huong ctia ¢6 1a San PAu, trai qua nhiéu nim nhu vay, c6 khoang 80, hon
80 nam rdi, khdng chi nhiéu d6 ha, brother Brown néi véi tdi khoang 100
nam roi, 100 ndm chua quay vé roi, dip nay 1a thang 10, thang 10 nim
nay co da quay vé San Pau, moi nguoi chlng ta clng chia sé mét chit
niém vui cua sister, xin moi!

(7:58) Ngay 28 thang 10 nam 2010, cach biét 96 nim, cu si Hura Triét
113 tudi dudi sy diu dat cia Luu Trung Nghia, 1an dau tién quay vé cd
huong, San Pau.

(8:12) Sbng thi phai “Ha ha ha” - Cu ba tram tudi quay vé San Dau

(8:16) Nam 1898, cu si Htra Triét sanh ra trong mot gia dinh nghéo
khé & San Dau, khi 16 tudi c6 di cung me luu lac dén Hong Kong va
Penang Malaysia. Sau thé chién tha hai, 6 47 tudi, da 1ap chi tré thanh
mot y t4, tinh nguyén gitp d& nhitng gia dinh 1am nan. Trong nhirng ngay
thang d6, cu si Hta Triét dinh cu ¢ Singapore, déc stc vao su nghiép
cong ich cua x& hoi, va trong quing doi khi vé gia, c6 di 1ap ra Vién

dudng ldo. Doi véi ¢d, 1am viéc thién 13 mot ban ning cia con ngudi,

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

gidng nhu c6 nguoi khat nudc, cac ban sé rat ty nhién ma dem cho ho
mot ly nudc.

(8:55) “Cham s6¢ nguoi gia, cham soc nhitng cu gia khong co con céi,
hoic 13 chim séc nhitng cu gia c6 con céi khdng hiéu thuan, va ca nhiing
ngudi an may, nhirng cu gia phai ra ngoai xin an, toi s& cho ho com an,
toi cham soc nhitng nguoi cé con cai nhung lai khong dugc cham séc, va
nhitng cu gia khéng cé con cai, nhin thiy nhiing cu gia nay, khdng c6 ai
cham séc ho, t6i s& dén cham s6c ho”.

(9:18) Lan dau tién tro lai ¢6 huong, dudi sy thap ting caa quan vién
dia phuong, c6 Hua Triét dd quay vé noi co sinh sdng thoi tho au, Xac
Thach San Dau c6 rat nhiéu ki e tho au cua cd, khi ¢d quay vé khu
Duong Mai Lam khi xua thuong hay dén, canh tuong trugc mat vat doi
sao doi da khién c6 cam thay vira xa la vira than thiét.

(9:38) “Hoi t6i con nho thi khéng c6 con duong nhu vay, trén duong
toan 1a cat, bay gid nhin ¢d vé hoan toan khac”. “Co cam thay thé nao?”.
“T6i cam thay lac 16ng”. “Noéi bang tiéng San Dau”. “Bay gio t6i khong
nhan ra noi ndy nira, San Pau trudc day cua toi toan Ia cat, rat it nhin thay
duong 1. Trude day & noi nay, ching t6i déu di chan dét trén con duong
day cat”. “Co dén noi nay co thay rat vui khong?”. “Tat nhién rat vui, hét
suc hoan hi, cuoi ha ha”.

(10:19) Sau d6 co6 Hua Triét lai dén dia chi ngay xua co ting sinh

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

séng, noi day duoc goi la tiéu Xac Thach, hon 100 nim trude 13 noi cu
trd nguyén thily, ndng dan noi nay tu cung tu cap, cudc séng an on.

(10:31) “Vung nay c6 dep khong?”. “Dep, rat 1a dep, t6i khdng yéu
cai dep, t6i yéu San Pau cua toi”.

(10:42) Sau khi cd Hia Triét o lai d6 mot thoi gian, toi ngay 30, dudi
loi moi caa thay tro dai hoc San Pau, ¢ di ngua khéng ngimg vo ma dé
véi hoc vién Tin tic caa dai hoc San DAau, va tién hanh giao luu véi mot
bo phan thay trd ¢ day, dbi dién véi nhitng cau hoi nhiét tinh cua céc thay
tro, c6 da chia sé nhitng tdm dac vé sy truong tho cia minh, mét cu gia
lac quan hém hinh véi nhitng cu tra 1oi tran day tri hué da nhan dugc rat
nhiéu trang phéo tay.

(11:09) “Mdi ngay t6i déu an mot qua tring ga séng, sau khi an tring
ga séng xong, tdi dung ngdn tay chadm vao long trang dinh trong voé trang
ga roi boi 1én mat”.

(11:27) Tai hoi truong, ¢ con cao hing hat 18n mot khic dong dao
cua hon 100 nam trudc

(11:33) “Com tho dwa mudi cling dn dugc no bung. Son hao hai vi
bita nao ciing dn, mot bita khong an com thd dua mudi thi thay budn long.
Ao bi rach, va mot chat, va xong roi mic ciing rét tot”.

(11:45) Khi sip dén doan cudi cua budi giao luu, c6 ngudi hoi ¢d 1am

sao gitr gin dugc su tré trung vui vé,va mai ¢d Haa Triét ndi véi cac sinh

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

Vién mét cau, co da tra 1oi thé nay

(11:58) “burng c6 hu hu hu, ma phai ha ha ha”.

(12:12) Véang, xin cam on!

(12:25) Ldc ndy ching ta nhin thay cu ba hon 100 nim chua quay vé
qué huong, d6i voi qué huong van hét sicc thuong nhé. Tai phai cia cu ba
thi hau nhu d3 hoan toan khong nghe thay nixa, chi c6 tai trai con nghe
duoc 20-30%, cho nén mot dong nghiép lam viéc rat tot caa ¢, ciling
dugc coi la brother, la em trai cia c6, c¢6 ciing thuong noi “Pay 1a em trai
cla toi”, xin gidi thiéu mot chat, tién sinh Luu Trung Nghia. Sister di dén
dau cling c6 brother Brown di theo chim soc vo cung ti mi. Téi nay hai
ngudi ching toi s& hop tac, chiing toi ciing da néi nhiéu nhu vy, cin ban
la t6i s& dung tiéng Trung c6 xen voi tiéng Anh, dng s& gilp toi ding
tiéng Anh ndi vao tai cua cd Hua Triét dé truyén 10i, boi vi cd Hua Triét
hét sac quen thudc véi giong ndi cia ong, hon nita giong noi cua 6ng
cling rat I6n. Va hém nay 6ng ciing s& diing mot cai micro.

(14:59) (Tiéng Anh)

(14:08) “Welcome everybody”

(14:16) “Chao ming moi ngudi dén day”.

(14:19) (Tiéng Anh)

(14:24) Cac ban muén tdi ndi gi, cir néu ra nhé! Toi ndi trudc nhé!

(14:30) (Tiéng Anh)

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(14:42) Nir st Hta Triét vao nhitng nam 1930, da dén Hong Kong bat
dau su nghiép tir thién.

(14:49) (Tiéng Anh)

(14:55) Va ching ta cling rat muén biét vao luc d6, vao nhitng nam
30, tai sao nir si Hua Triét lai tir bo lwong cao, mirc lwong rat cao cua
minh dé tro' thanh mot nghia cong. Toi mudn mai nit si Haa Triét cing
chia sé vaéi ching ta mot chat.

(15:14) (Tiéng Anh)

(16:27) T6i khong can tién, téi khdng can tién luong, toi chi mudn
phuc vu nhimg ngudi nghéo kho kia, nhitng ngudi can dén t6i. Toi khong
can dén tién, tht t6i can 1a phuc vu nhimg nguoi khéng c6 céch nao tra
tién cho toi.

(16:47) (Tiéng Anh)

(18:25) Lic d6 1a Thuong Hai trong nhitng nim 20, c6 mét budi tdi,
ban bé mai t6i dén dn com & moét nha hang vo cung hao hoa, bita com dé
hét stc thinh soan, ¢6 ca ruou nho thom phirc. Sau khi an xong bita com
d6, chung toi di ra, dt nhién t6i nhin thdy mot nguoi dan 6ng, ngudi dan
ong ndy an mic lam 18, rat doi, bo dang hét stc nghéo kho. Liac do 1ap
tac t6i lién khai 18n mot tdm vo cuing ho then, luc d6 toi da phat ra mot
nguyén nhu thé ndy, néu nhu trén thé giéi ndy van con nhiing huynh dé

nghéo khd nhu thé nay, t6i s& khong an thém mot bita com thinh soan nao

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

nita. Cho nén, sau do, t6i da di xin tién giéng nhu mot ngudi hanh khat,
gidng nhu mot nguoi hanh khat. Tai sao phai xin tién? Xin tién dé gidp
d& nhitng huynh dé nghéo khé nhu vay, tdi 1a mot ké hanh khat.

(19:53) (Tiéng Anh)

(20:03) T6i van 1a mot ké hanh khat, t6i van dang xin tién moi nguoi.

(20:13) Va sister Teresa di di qua rat nhiéu quéc gia, bao gom
Paraguay, trong thé chién tha 2 ¢ ciing tu nguyén phuc vu cho nhiing si
binh bi thuong, tri liéu cho ho. C6 ciing da cung em trai minh sang 1ap
mot s6 Vién dudng 130 & Ipoh, ¢ 18 moi ngudi khong biét, va mot sé noi
thu nhan nhirng em bé gai, nhitng ¢6 nhi khdng c6 ai nudi. Cho nén sister
Teresa va ngudi nha cua cd, nhat 1a me caa ¢d ¢d anh huong hét sic 16n
dbi véi cd. Tdi mudn moi sister chia sé voi chiing ta mot chit vé nhiing
loi day cta me cd, vi co thudng noéi véi chung toi, cd dd hoc duogc rat
nhiéu diéu tir ban than me ¢, vi c6 mot lan, brother Brown, cé thé ching
t6i mudn biét, c6 mot 1an khi ho dang in khoai lang, khoai lang & Nam
Duong chiing ta goi 1a cu lang, cho nén t6i nghi cau chuyén nay Ia lan
dau tién sister Teresa hiéu duoc thé nao 1a bd thi, lac d6 c6 thé c¢o chua
hiéu duoc 1am, nhung 1an d6 me c6 da dé lai cho ¢6 mot an tuong vo
cling siu Sac.

(21:37) (Tiéng Anh)

(24:01) Hbi con nho, nha ching t6i nghéo 13m, nghéo vé ciing, nghéo

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

tai muc do nao? Téi mae d6 phai nho vao cac nir tu dem tirng céi cua lang,
cai ma cd goi 1a khoai lang, va mang tre dem t6i nha ching t6i, nau cho
chung t6i an. C6 mot ngay, bon anh chi em chung t6i dang cing me n
may cu khoai lang ma thoi, cling khong c6 thtr gi dé an, dot nhién c6 mot
ngudi phu nit dén go cira, me toi di ra mé cira, vira nhin thiy, ngudi phu
nit nay néi “Cau xin ba, toi va con toi di 2 ngay nay khong an com roi, ba
c6 thé cho t6i mot it d6 dn khong”. Sau d6 me toi khdng néi thém 1oi nao,
da chay vo ldy may cua khoai lang cua chiing t6i dem ra cho ho an, lic d6
t6i rat khdng hiéu dugc, me &, bon con déu rat 1a doi, chi c6 may cu khoai
nay, sao me con dem cho nguoi khac? Me da noi véi chiang t6i “Céc con,
hém qua chiing ta da an rdi, con nhitng em bé nay va me ciia bé da 2 ngay
nay chua duoc an, nguoi di 2 ngay chua an thi c6 quyén duoc an hon
nhitng ngudi hom qua dd an nhu chung ta, ho ¢6 quyén uu tién, phai
nhuong cho ho in trude”, cho nén da dem cho ho an. Vi thé chung toi da
hoc dugc diéu gi? Tuc 12 néu nhu hém qua t6i d3 an com r6i, hém nay c6
mot nguoi dén noi 1a ho da 2 ngay chwa dugce an, thi ho ¢d quyén uu tién
duoc an bita com d6. Bén ngay hém nay t6i van nhd dén diéu nay, toi
phai cho nhitng nguoi d6i hon téi mot ngay duoc an com, cho du toi
khong con com dé an, toi ciing phai bat budc dé ho an trude, day la diéu
toi da hoc duoc tir me cua minh.

(26:04) (Tiéng Anh)

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(26:24) Nguoi khac thuong hay hai ti, trong cudc doi cua toi, nguoi
nao di khai mé cho t6i nhiéu nhét, t6i déu s& noi véi ho ring, 1a me cua
toi.

(26:43) (Tiéng Anh)

(28:40) Sau khi toi lam viéc, phuc vu ¢ bén ngoai dugc 32 nam, co
mot ngay ti nhan duoc 1 14 thu cua me, trong thu da néi thé nay “Con a,
ngudi nghéo thi ¢é rat nhiéu, nhung me thi chi c6 mot, bay gio me cam
thy rat khong duoc khoe, con cd thé vé duoc khong?”. Chinh vi mot cau
noi nay, nir si Hira da quay vé, da két thic nhitng céng viéc nghia cong ¢
Paraguay va nhirng qudc gia khac, 1ap tic quay vé bén canh me caa minh.
Me c6 gap lai dugc nguoi con gai nay, nguoi con gai 32 nam chua dugc
gap mat, ba hét stc vui ming, va nir st Hira ¢6 mét tén goi & nha 1a Tiéu
Cau, Little Dog, tai sao ¢0 lai tén 1a Tiéu Cau? Bai vi nit st Hua ra doi
vao nim Tuét, cho nén me ¢6 ludn goi cd 1a Tiéu Cau. Khi me cd gap lai
co, da nam lay tay co di dén timg nha hang x6m néi 1a “Tiéu CAu cua toi
da vé roi, Tiéu CAu cua toi di vé réi”. 32 nam, luc d6 téi nhin vao 4anh
mét cua me, me Van coi toi nhu mot bé gai nho, bé gai nho hon 30 nim
trude da roi xa ho. Cho nén lac d6 me t6i ludn noéi véi nguoi khac rang
“Tiéu CAu cua t6i da vé roi, Tiéu Cau cua toi da vé rdi, moi ngudi biét
khong, hon 30 nam khéng gip roi, Tiéu Cau cua t6i dd vé roéi”. Cho nén

ba da hét stc vui mung, cudi cung ciing gap lai dugce ngudi con gai nay.

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(30:25) (Tiéng Anh)

(32:58) That ra sau khi cd tré vé co ciing khéng dung lai, ¢ tiép tuc
dén mot Vién dudng 130 chim soc 250 cu @i, va 49 nhan cong cling
ngudi nha caa ho, mdi ngay c¢6 déu 1am viéc nhu vay khong hé ngung
nghi. Me cua c6 c6 mot hom da bi ngd, bi nga roi thi mdi ngay co déu
phai cham soc me minh mét cach rat ki ludng, lic d6 me co da 92 tudi roi.
MJ3i budi sang sém cod déu dat me minh an sang, mdi lan khi ¢ dut me an
séng, me co déu sé& noi “Oi chao, c6 ddi véi tdi that tét, co dbi vai toi that
t6t. Nhung t6i c6 mot dtra con géi, & ngoai 1am y ta da 32 nam rdi chua co
quay Ve, chua ting trd lai. Lac d6 tri nhd caa ba cu ¢o 18 d3 bi suy giam
réi, cho nén mdi ngay ba cu déu ndi véi cd cuing mét viéc nhu vay, “To6i
c6 mot dtra con gai, 32 ndm roi chua quay vé, cd rat tot, cd rat tét”. Nir si
Hura chua bao gio ngung nghi.

(34:18) (Tiéng Anh)

(34:58) Trai qua 100 nam sau, nit s Hira van ludn vi nhiing cu gia
nghéo khé, ¢ doc, phuc vu nhitng ngudi quan qua cd doc, 100 nam rdi,
khong don gian, bai vi ching ta phan 16n déu phat tdim ¢ nim thir nhat,
nam thir nhat phét tm thi Phat ¢ trugc mat, nam th hai phat tam thi Phat
tan chan troi, nam thar ba phéat tm thi tan theo may khoéi. Ba cu 100 nam
nay van kién tri duoc, tin niém cua c6 1a gi, c6 diéu gi da thic day cd? Co

no6i, “Khi t6i con rat nghéo, nghéo téi ndi phai an co, bay gid t6i hy vong

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

khong c6 bat ki ai phai dn co gidng nhu t6i, day 13 Iy do tai sao 100 nim
sau toi van dang 1am viéc nay”.

(36:06) (Tiéng Anh)

(36:40) Pirng c6 an co, khdng ngon lam dau!

(36:43) (Tiéng Anh)

(37:34) Hon 100 nam nay t6i luoén lam nhu vay, baéi vi tdi that su
khdng mudn bat ki ai phai an co, tdi hy vong s& ¢ tién dé ho c6 com dé
an, c6 phd xao dé an, tic 1a mon phé xao, co kem dé an. Téi hy vong ho
c6 ba mon nay dé an, cht khdng mudn dé ho phai an co.

(38:05) Téi ciing nghe noi rang, nir si Hira noi, “Tinh thuong 1a tin
nguong cua to1, lwong tam la ton gido cua t61”.

(38:14) (Tiéng Anh)

(39:47) T6i cam thay t6i ding mot luong tdm rat binh ding dé yéu
thuong moi mot nguoi, yéu thuong cdng hién vo diéu kién, néu co nguoi
doi, toi s& cung cap thuc pham cho ho, néu ho khong c6 chd ¢ tdi s& tim
cach thué chd & cho ho. Trong kinh nghiém cua toi, su cong hién vé diéu
kién s& khién m&i mot ngudi chung ta déu rat vui suéng, s& khién moi
mot ngudi déu co thé chia sé niém vui ha ha ha cua toi.

(40:30) (Tiéng Anh)

(42:14) Nit sT Htra that dang yéu!

Céch day khong 1au, ¢6 ngudi dd moi ho di udng tra sita, nguoi phu

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

nit trung nién nay di vo ciing bi thuong ma dén bén canh nir si Hira, da
hoi ¢6 mot van dé, tirc 14 me chdng cua cd bi bénh, phai di vao bénh vién,
nhung ma chdng cua cd, tic 1a con trai cua ba cy, khdng mang toi, wa co
bac, ham c& bac nén khong quan tim dén me minh. Nguoi me nay dau
long, qua dau 1ong, nén da tir 1au 13 nhay xubng. Bay gio ching ta moi
nit s Hara tiép tuc cau chuyén nay.

(43:09) (Tiéng Anh)

(44:15) Sau khi mét tinh canh hét sic bi tham xay ra nhu vay, Vo
chdng ho déu vo cung dau long, von di mudn di dén nghia trang dé tao
ma, thi c6 mot vi xuat gia n6i vai ho “Quy vi dimg c6 di, nguoi d6 co tim
san han manh nhu vay, nguoi tu sat, s€¢ khéng cé ich cho quy vi, sé mang
bat hanh dén cho quy vi”. Nit si Hara Triét dot nhién lién néi “Dgi mot
chat, t6i c6 mot cach”. Chiing ta nghe tiép nix si Hira c6 céch gi.

(44:50) (Tiéng Anh)

(45:58) Tinh thuong 13 tinh cam manh nhat, tinh thuong c6 thé hoa
giai tat ca 0an han, néu nhu cac ban mudn, chiing tdi cé thé cling céc ban
dén mo phan cua me cé4c ban, sau d6 noi rang “Me oi, con yéu me, me oi,
con yéu me!”, ching ta c6 thé hda giai sy 04n han caa ngudi me, tai vi
sa0? Boi vi khong co bat ki diéu gi manh mé& hon tinh thuong, tinh
thuong c6 thé hoa giai tat ca. Cho nén ho that su da di réi. Sau khi qua do

roéi, d6i vo chong nay da hét suc, khong con dau long nhu vay nira, ddng

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

thoi cam thidy mét cuc da 16n trong tdm cudi cung ciing budng xudng
duoc, o thé giai toa dugc su nghi hoac trong nhidu nam, ganh nang trong
nhiéu nim nhu vay. Hét sic cam on su bd thi vo Uy caa nit st Hua.

(47:05) (Tiéng Anh)

(47:54) Cudi cing ho ciing tim dugc su yén tinh trong tam hon, tir d6
ho ¢6 thé yéu thuong me minh, va tin rang me ho & noi chin subi ciing co
thé tha thir cho ho, vi thé ho hét sic vui sudng.

(48:09) (Tiéng Anh)

(48:51) C6 4y néi “Tiéng Trung cua toi khong tét 1am, anh phai gidp

AL

t01”.

(48:56) (Tiéng Anh)

(49:25) C6 mat lan toi di tham mét cu gia, t6i thudng cho ho thirc an,
c6 mot lan toi di tham mot cu gid, cra mé hé hé, bén trong cling khong co
dén, toi di budc vao, co anh dén sang sang, toi thay cu gia dang nam dudi
dat, rat théi, béc mui rat thdi, dudi dat rat ban, vi cu 4y dang nam dudi dat,
dai tiéu tién déu & ngay dudi dat, khdng cé thirc an. Toi hoi “Cu oi, sao
cu lai nam dudi dat?”. Cu noéi “6 ngay trudc day t6i bi ngd khong ngdi
day duoc”, rat hdi théi, t6i da gilp cu lau raa, don dep lai phong cho sach
s&. Toi noi dé t6i di mua thic an cho cu an, cu néi “Puoc”. Toi di mua
thire 3n, déng thoi toi goi dién dén bénh vién goi y ta dén dua cu di bénh

vién, boi vi cy dang sét. Khi y ta dén roi, toi ndi “Cu oi, dé t6i dua cuy di

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

bénh vién”. Cu ndi “T6i khong di bénh vién, nguoi ta di bénh vién la sé
di chét, t6i khdng mudn di”. Toi néi “Cu oi, bén ngoai cé rat nhiéu em bé
dang ca hat, chung ta di coi cdc em ca hat nhé!”. Cu néi “Pugc duoc
duoc”. Cy di khong dn may ngay roi, rat mét rat mét, toi dua cu dén bénh
vién nhung cu khong biét, c6 ldc gat ngudi ciing 1a chuyén tét.

(51:37) Pua cu dén bénh vién, lau rira cho cu sach s&, tim mot givong
trng cho cu ngu trén d6. Toi néi “T6i vé nha nhé!”, cu nédi “Dung roi xa
t61”, roi nam ldy tay toi khong cho t6i di, toi ndi “T6i di dn com, t6i chua
an com, t6i di dn mot chut”. Cu ndi “C6 nhét dinh phai quay lai”, toi noi
“T6i nhat dinh s& quay lai, toi di 4n com mot chut, toi doi bung 1am rdi”.
Cu néi “Pugc dugc”. Toi lién quay vé nha. Ngay hom sau, hon 7 gio, 7
gid hon, vi 9 gio ho méi cho vao tham bénh nhan, 7 gio t6i da di roi, vi
t6i mudn mau mau xem cu nhu thé nao, khi di vo thi giwdng cua cu trng
khong, dang nam mot ngudi khac, khdng phai cu. Toi hoi “Y ta, ban cua
t61 dau roi? Ban cua toi dang & dau?”. C6 ay lay ra mét to gidy cho t6i coi,
lGc 2 gid cu da ra di roi, vé nha rdi, di 1én troi rdi. Toi noi “Tot”, toi rat 1a
vui, khdng phai vi cu dy bo di mat, vi khi cu 4y ra di, c6 ngudi cham soc
cu, cu duoc sach s&, toi rat 1a vui, khi mat thi tinh than cua cu rat tdt, co
ngudi cham séc cu, cu duoc sach s&. Cu 106 tudi, khi toi dua cu dén bénh
vién, t6i hoi “Cu oi, cu bao nhiéu tudi?”. cu ay noi “106 tudi”, t6i tuong

cu 4y gia 1am cam roi, toi dua cu dén bénh vién dang ki, y t4 n6i cu dy

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

that sur 12 106 tudi, cho nén cu da dung.

(53:40) Cho nén sister néi cé luc gat ngudi ciing 1a viéc tét!

(53:47) (Tiéng Anh)

(54:24) C6 nghia 13 brother Brown noi, 6ng cam thay, nit si Triét rat
biét dung phuong tién thién xao, tdm ¢ rat tinh té, rat biét cam nhan ndi
kho cta nguoi khac, ¢ hoan toan biét dugc lam sao dé giup ngudi ta giai
quyét nhitng su day vo trong noi tdm cua ho. CO rat nhiéu cau chuyén
nhu vay.

(54:49) (Tiéng Anh)

(54:57) Quy vi mudn nghe tiéng Anh hay tiéng Trung? Tiéng Trung.

(55:03) (Tiéng Anh)

(55:11) C6 sé& dung tiéng Quang Pong va tiéng Hoa dé noi.

(55:17) C6 mot lan....

(55:19) Tiéng Triéu Chau duoc khong?

(55:25) (Tiéng Triéu Chau)

(56:26) “Tbi chi nghe hiéu vd tay va ca hat”.

(56:47) (Tiéng Anh)

(58:29) Luc ndy sister di dung tiéng Triéu Chau dé ké mot cau
chuyén, c6 mot hom co di tham mot cu gia hon 90 tudi, thi nhin thiy cu
gia nay ctr dang khoc, c6 mai hoi “Sao cu lai khoc?”. Ba cu néi “Cha cua

t6i qua doi roi, toi dau 1ong qua, nén khoc”. Nhung nit si Hira khong c6

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

n6i “Oi cu khoc dau 10ng nhu vay, dé t6i lay cho cu it khan gidy rdi chiing
ta cung khoc”, thong thuong chung ta s€ néi nhu vay phai khong? Phat
hién ra la khi ching ta ¢ trén buc ma nguoi ta khoc thi lién rat cang thang
dem khin gidy t6i cho nguoi ta lau. Nhung nit s Htra Triét khong l1am
nhu vy, c6 da nam lay tay ba cu va noi “Nao, chiing ta cing nhau hat nhé!
Toi s& hat mot bai cho cu nghe nhé, ching ta cung hat nhé!”. Bai hat ma
cd hat 1a nhac Quang Péng, mot bai hat Quang Pong lién quan dén cong
phu, c6 da hat mot bai tiéng Quang Péong, 1at nira chling ta moi cd Haa
Triét hat cho chling ta nghe bai hat Quang Pong nay nhé!

(59:44) “Moi nguoi cung hat”.

(59:46) “Moi nguoi cung hat”.

(59:51) (Hat tiéng Quang Pong)

(1:00:29) Bong dao & dia phuong Quang Pong rat 1a dé thuong, cho
nén co ay hét thé nay két qua ba cu do ciing vo tay theo cd va hét theo ¢,
c6 ga con, c6 vang bac, co thuyén rong, khéng biét con co cai gi nira,
khién ba cu quén mat chl ctia minh da vang sanh roi.

(1:00:53) (Tiéng Anh)

(1:00:57) Tuc 1a ba cu vui dén ndi quén mat cha minh da qua doi, da
kéo ba cu thoét ra khoi su bi thuong. That ra ¢d song lau nhu thé nay roi,
da gap rat nhiéu canh chét choc. T6i muén nghe c6 n6i mot chit vé céi

chét, vé nguoi than caa minh, nhat 1a chi cd, em gai ¢d, em trai cd, trong

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

clng mot nam, nam 1973, di 1an luot vang sanh, d3 1an luot qua doi.
Chung ta mudn nghe nit st Hira Triét khi ¢6i mat véi nhiing van dé nay, vi
cé lac co da giap nguoi khac khai giai...

(1:01:45) (Tiéng Anh)

(1:03:08) Tiéng Trung di sister, tiéng Trung di!

(1:03:17) T6i da noi tiéng gi? Toi da noi tiéng gi?

(1:03:22) Sister da noi tiéng gi? Ha ha ha! Cu néi tiéng Anh.

(1:03:26) Vay tbi so sorry!

(1:03:28) (Tiéng Anh)

(1:03:44) Me t6i, me tdi 104 roi, ba Ay dd mudn vé nha, dé ba dy vé
nha, chi tdi, em trai em géi tdi, tt ca di chay 1én d6 roi, sau nay toi s& lén
tham ho, tai sao phai budn cha, ci dé ho hoan hoan hi hi & trén troi di,
mac du khong ¢ ca rem, nhung ciing 12 mot noi rét tot.

(1:04:33) Lac nay khi brother dang hoi cau nay, 6ng néi “Cu o1, cu da
sbng rat 1au roi, da gan 115 tudi réi!”. Luc d6 ¢6 Hura Triét ndi “Toi quén
mét cai chét roi, I fogot the die”.

(1:05:04) (Tiéng Anh)

(1:05:09) Bay gio chiing ta di nghe nhiéu cau hoi dap trén buc nhu
thé rdi, toi tin 12 & dudi buc ciing c6 rat nhiéu van dé, bay gio xin moi cac
ban néu ra van dé caa minh. Nit si Hara Triét 1a mot ba cu vo cing c6 tri

hué, rat nhiéu cau tra 10i cua cd khién ching ta khdng ngo toi, vi du co

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

mot 1an quan vién & B Vé sinh va Bo Phic loi dén tham quan Vién
dudng 140 cua cd, nhan thy Vién dudng l40 nay vd cling sach s&. C6 mot
quan vién nay di néi voi co “O, noi nay that 1a sach s&, khi vé gia toi co
thé song & day khong?”. Co da noi thé ndo, di tra 10i thé nao? Nit si Hia
noi rang: “Ong c6 mudn khi 6ng vé gia vira bénh, vira nghéo, vira khong
c6 ngudi than chim s6c?”. Boi vi ¢6 rat nhiéu nguoi noéi “Oi chao, co
chdm so6c nhitng nguoi ndy that 1a cuc”, that sy ra néu nhu nguoi binh
thuong thi ai lai mudn dé nguoi khac chim soc, cho nén mét cau ndi cua
sister d4 khién quan vién d6 rat then thung, co hoi tét nhu vay...

(1:06:35) (Tiéng Anh)

(1:06:54) C6 mot nguoi dén Vién dudng 140 cua toi, nhin thay rat
sach s&, thay moi ngudi rat vui vé. Ong néi “Khi vé gia toi cd thé dén day
khong?”. Toi noi “Piéu kién cuaa t6i 1a 6ng khong cd con céi, khong co
ngudi than, khdng cd tién, khdng cé nha cira cho 6ng ¢, dng chiu khdng?
Nha ctra ctia 6ng virt di, tién bac vat di, con cai nguoi than déu vat hét di,
6ng co chiu khong? Néu 6ng chiu thi t6i hoan nghénh 6ng!” Ong ay noi
“Théi khong can!”.

(1:07:46) Néu nhu 6ng chiu vt hét tai san ciia minh, ¢6 doc bo vo thi
bat ki luc nao t6i ciing hoan nghénh 6ng dén day 6.

(1:07:57) (Tiéng Anh)

(1:08:03) bugc khong?

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:08:08) “Cac ban hoi”.

(1:08:12) “C6 ai hoi khong?”.

(1:08:44) “Kinh chao nit si Hua Triét, hét stc vinh hanh c6 thé duoc
gap cd & Malaysia, t6i dén tir mot truong trung hoc ¢ thanh phé Cén
Minh tinh Van Nam dai luc, va trong trudng hoc cua téi, gido trinh cap 2,
& dai luc 1a day tu tuong chinh tri, vi ho muédn giéo duc thanh thiéu nién
nén di nhic dén mot nguoi da duoc nhan giai Nobel hoa binh, 1a nit tu si
Teresa, va o trén mang toi da coi duoc video caa nit st Haa Triét, vo cing
cam dong, t6i mudn hoi 12 nit si Hta Triét c6 mudn nhan duoc giai
thuong Nobel Hoa binh khéng? Xin cam on!”.

(1:09:47) (Tiéng Anh)

(1:09:58) “Mot cau hoi rat dai”.

(1:10:02) “Nhung rat c6 tu chat phai khéng? Cau hoi nay do mot giéo
vién day tu tuong chinh tri ¢ trudng cap 2...”.

(1:10:13) (Tiéng Anh)

(1:10:51) “Khong phai chuyén dua”.

(1:10:55) “Khong phai chuyén dua dau”.

(1:10:58) (Tiéng Anh)

(1:11:35) T6i khéng mubn nhan phan thuéng, vi nhan phan thuong
thi nguoi ta néi rat nhiéu 1oi, t6i khong mudn, tdi mudn yén tinh tron

trong nha cua minh ma an kem cua toi.

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:11:58) Con doc sach, ba cu rét thich doc sach.

(1:12:03) (Tiéng Anh)

(1:12:15) C6 ndi cd khong can giai thuong Nobel. Cd n6i cd mudn &
nha nghi ngoi, an kem mot cach am tham, khéng can giai Nobel.

(1:12:29) (Tiéng Anh)

(1:13:39) Brother Brown noi, thang 8, thang 8 nam ngoai, chinh phu
Singapore da ban tang giai thuéng “Minh tinh phuc vu cong dong” cho
nit s Hira, that ra nit si Hira d6i voi nhitng giai thuong ndy khéng hé cam
thay nhu thé ndo, co n6i “Diéu quan trong nhat 12 nhitng huynh dé bi d6i
cua toi ¢d thuc an dé an”.

(1:14:19) (Tiéng Anh)

(1:15:20) C6 nguoi hoi toi cd bao gio nong gian khéng, tdi noi, vi ho
déu 1a nguoi rat nghéo, ho khong c6 com in, t6i dem thirc dn cho ho in,
t6i cho ho thirc an ho s& khéng mang t6i dau.

(1:15:43) (Tiéng Anh)

(1:15:58) Co nghia 13 ho déu yéu t6i, sao c6 thé gian toi duoc, khdng
c6 co hdi gian toi, ho khong ¢6 co hoi gian toi, cho nén t6i cling chua bao
gio ¢6 co hoi tac gian, vi toi ludn yéu ho.

(1:16:14) (Tiéng Anh)

(1:16:25) Pugc, cau hoi tiép theo?

(1:16:29) T6i khdng mudn co co hoi tac gian.

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:16:37) Toi khéng mudn c6 co hoi tac gian.

(1:16:50) Cau hoi tiép theo? Néu khong c6 van dé gi nita thi vé nha
thoi!.

(1:17:01) Kinh chao sister Hira Triét. C6 mot van dé muén thinh giéo
cd, trong cudc doi dai dang dang cua co, ¢d c6 gap viéc gi khong nhu y
khdng, hodc 1a 6 gi trac tra khdng, hoic 14 trong nhiing IGc khong thuan
i, co da dbi mat nhu thé nao? Xin cam on!

(1:17:32) (Tiéng Anh)

(1:18:21) “Tbi quén mét roi”.

(1:18:24) (Tiéng Anh)

(1:18:32) “Tbi khong biét n6i, tiéng Hoa cua tdi khong tot 1am”.

(1:18:42) (Tiéng Anh)

(1:18:54) “Pé tdi gitp mot chut”.

(1:18:56) (Tiéng Anh)

(1:18:59) Nit si Htra hét sac khiém ton, cd néi tiéng Trung cua cd
khong tét 1am, cho nén ching ta gitp d& mot chit. Van dé 1a ¢ co gap
phai nhitng viéc khong nhu ¥ khong? Khi gap phai thi co da giai quyét
nhu thé nao? Nit si Hira noi, “Khéng co gi, tan tdm tan luc 1a duoc roi,
lam hét st 1a duoc rdi, try all your best!”.

(1:19:28) (Tiéng Anh)

(1:20:29) C6 mot ngudi t6i chd do rdi lubn 1am phién nguoi khéc.

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

Sau d6 t6i chi noi “Toi dua cu dén mot can phong, & mot minh cy, rat 1a
tét, phong sb 1, t6i dua cu téi chd do, ddy la chd nguoi chét day, can
phong d6 trong khong, khong co nguoi, toi dua cu qua do, chét Ia céi
chac rdi, t6i dua qua d6, doi nguoi nha cua cu dén dén cu vé, phong tréng
s6 1, cu khdng can tra tién, t6i dua cu qua do, t6i cho mot minh cu ¢ d6
phong tt sé 1, phong tét nhat, khong c6 ai lam phién 1a tt nhat, dua cu
di”. “T6i mudn quay vé, tdi mudn quay vé”, toi noéi “Cu ¢ day duoc
khdng? Toi khong thu tién cua cu dau, mot minh cu & trong mét cin
phong 16n, khéng c6 ai 1am phién cu, cu ciing khong 1am phién ai”. “T6i
mudn quay vé, t6i mubn quay vé”. “Cu doi t6i ngay mai coi thir ra sao,
chac cu s& thich cin phong d6 1am”. “Téi mudn quay vé, tdi mudn quay
vé”. Toi n6i “Néu nhur toi dua cu Vé, cu ¢6 con 1am phién nguoi khac nhu
trude day khong?”. To1 khong 1am nira dau, khong nita dau, khong dau!
TOi s& rat ngoan, tdi rat ngoan”. To6i ndi “Néu cu con lam phién nguoi
khac thi ngay lap tac t6i s& dua cu lai day”. “Pugc dugc, tdi mubn quay
vé, t6i mudn quay vé&”. Pua cu ay V&, rat ngoan, khdng c6 van dé gi.

(1:22:28) (Tiéng Anh)

(1:23:37) Sau d6 cu khéng dam lam phién ngudi khac nira, nguoi
khac ciing nhin thdy 4nh mat caa cu 4y, noi toi dua di 14 noi cua nguoi
chét day, nguoi khac ciing khong dam gay phién phuc nira.

(1:23:55) (Tiéng Anh)

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:24:02) Tac 1a c6 mot lan & trong Vién dudng 130 cua ho, c6 mot cu
gia thuong hay 1am phién nguoi Khac, ca vién déu bi cu 1am cho dat troi
nghiéng ngtra, cudi clng thay khdng xong chuyén, nit si Hta da dua cu
dén khach san S6 1, that ra 1a dang gat ngudi, khdng phai cé that, do 1a
noi nao? La noi dé tir thi. Pi dén noi d6 rdi, cu gia do6 lién nodi “Toi mudn
quay V&, tdi muén quay vé”, nit si Hira noi “Khong sao dau, chd nay rat la
tét, chd nay rat tot”, cu gia d6 van ctir “Toi mudn quay vé, tdi muén quay
vé”. Tir @6 vé sau cu khdng dam 1am phién nguoi khéc nita, hon nira lai
con di néi khip noi, may nguoi coi chirng nhé, may nguoi ding tu chudce
lay phién phiic nhé, néu khdng s& phai dén cin phong sb 1 d6 day! Tir d6
vé sau khdng con van dé gi nira.

(1:24:53) Cho nén ching ta thay duoc su thién xao phuong tién cua
nit si Hera. Va nir st Hira mac du can kiém nhu vay, quy phudc nhu vay,
vi mudn cham séc ngudi nghéo, ma cd di ting néi rang “Chim soc nguoi
nghéo la trdch nhiém cuaa t6i”, nhung ma phudc bdo cua nir si Huaa thi
cang ngay cang lon.

(1:25:10) (Tiéng Anh)

(1:26:12) Nhiing viéc nén lam thi toi déu 1am, ngoan ngodn ma lam!

(1:26:27) (Tiéng Anh)

(1:26:41) Tc 13, cAu chuyén cua nit si Haa Triét, c¢6 chua ting nghi

dén viéc phai c6 thu lao gi d0, cd chi cdng hién nhu vay, chua bao gio

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

nghi dén chuyén phudc bao, phudc khi gi. Nhung ching ta biét 1a ¢6 tam
tuong sy thanh, khi khdng con dau thi s& co ngudi dua dau dén, khong co
gao thi s& co nguoi dua gao dén, phudc béo cua cd cang ngay cang lon.
Nhung nir si Hira Triét noi “Toi chua bao gio nghi dén viéc nay, tdi chi
nghi day la mét trach nhiém, 1a nhitng viéc toi nén lam, viéc toi nén lam
ma thoi, chua bao gid nghi dén tdi c6 nhitng bao dap gi, hoic la toi co
nhitng bao wng tét dep gi, toi chwa bao gio nghi dén nhitng viée do, day 1a
viéc ma téi nén lam.

(1:27:28) Cau hoi tiép theo?

(1:27:42) (Tiéng Anh)

(1:28:48) Cau hoi luc ndy 14, “T6i v6 cung cam dong vé tinh thuong
va su tir bi cua nir si Haa, xin hoi nit si Hira, c6 d6i v6i dong vat thi nhu
thé nao? C6 c6 phai la ngudi an chay khong?”.

(1:29:03) Nit si Hira n6i “Tdi 1a nguoi an chay chuan muc, chua bao
gid 1am ton thuong dén bat ki loai vat nao, 1a ngudi dn chay 100%”.

(1:29:15) (Tiéng Anh)

(1:29:31) “Khi t6i con nho, ba ngoai cua toi séng & ven bién, hang
ngay ho di bét c4, bat nhitng loai vat trong bién dem vé nha an. Ba di noi
“Chau khong an ca thi khong khée duge”. Toi noi1 “Chéau khong dam an
ca, boi vi ba giét ca, ban than ba hudng phude, nhung ba hai ca khién

ching rat dau, chau khong muén”. Ba c&t néi “An an an, khong an thi

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

khéng lon dugc”. To6i chi an mot chat xiu, toan than ndi man do, sau do
ba t6i chét roi, toi van con, nén tbi n6i voi moi ngudi, ba ngoai cia toi an
ca nén chét mat roi, t6i khong an ca nén toi con song, cho nén an cé la
khong dang!”.

(1:30:36) Tuc 1a trude day me cd bat co an ca, ¢d noi, “Moi ngudi coi,
Moi ngudi dn c4, ba ngoai cling an ¢4, nén da cung ba ngoai di ngu roi, toi
thi con lai day, di nga tic & vang sanh roi. Nhung t6i khong an c4, toi an
chay nén van con séng”.

(1:30:56) (Tiéng Anh)

(1:31:38) Mbi budi sang sau khi thic day, toi an mot qua trang ga
séng, an xong roi, long trang tring & bén trong d6, long trang tring, toi
quet Ién mat... C6 nguoi ndi vai téi “Co dung cd lam nhu vay, trong co
thé ¢6 s& c6 nhiéu doc td day”, t6i noi “Toi rat thich doc t6, tdi dem may
doc td d6 quet 18n mit, tdi van chua bi chét né”.

(1:32:25) (Tiéng Anh)

(1:33:09) Bi quyét lam dep cua nit st Hta Triét thi ra 1a 1ong tring
trimg ga, sau khi an xong tring ga song thi ¢ lay long trang trang bén
trong vo trang quet 18n mat, day 1a bi quyét 1am dep cua co y.

(1:33:22) Thoi gian troi qua that 1a nhanh!

(1:33:24) (Tiéng Anh)

(1:34:02) Pay 1a mot trong diém, cd din do moi ngudi 13, néu nhu

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

sau khi cac ban dap v& trang ra ma nhin thay long do trang bi va roi thi
ding c6 an, vi long do6 trang bi v& thi céi tring nay khong con tot nira,
cho nén qua triing song nay, long do tring phai con nguyén thi tring mai
tét, ¢6 rat 1a quan tam dén chdng ta, néu khdng ching ta nghe xong lién
mau mau mdi sang déu an 1 qua trang ga séng.

(1:34:31) (Tiéng Anh)

(1:34:37) Va cb ndi la chic phuc cac ban.

(1:34:44) Thoi gian trdi qua rat nhanh!

(1:34:48) (Tiéng Anh)

(1:35:18) Mét cau hoi cudi cung!

(1:35:20) (Tiéng Anh)

(1:35:26) Mét cau hoi cudi cung!

(1:35:37) Kinh chao nit si Hira Triét, em 12 mot gido vién dén tir mot
trudng hoc Hy vong ¢ Noi Méng Trung Quéc, hdm nay lan dau tién em
nghe duoc nhitng noi dung khién em rat cam dong. Cau hoi em mudn
thinh gi4o 13, néu 1a ngudi nhu em ma mudn hoc theo tinh thuong cua co
ddng thoi dem tinh thuong nay phan phat d¢én nhitng em nho ma em sé
dbi dién. DS v6i mot gido vién nhu vay, ¢d mudn day em diéu gi nhat?
C6 thé khai mo, chi dao diéu gi cho em? Hoc duoc gidng nhu c6 vay. Xin
cam on!

(1:36:19) (Tiéng Anh)

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:37:17) “C6 ctr lam nhu vay tic 1a di thuong yéu cac em r6i!”.

(1:37:26) Cr nhu vay 1a di thuong cac em roi!

(1:37:29) birng mang cac em!

(1:37:36) Cu di lam, ctr thuong yéu cac em! Khong can noi, ct di
lam!

(1:37:44) (Tiéng Anh)

(1:37:50) C6 ludn lay hanh dong 1am chu chét, tac 1a “bay gio, bay
gio, bay gio”.

(1:37:57) Hinh nhu phia sau con 2 nguoi! C6 dugc khong? Nao
chlng ta... Moi ngudi n6i van duoc!

(1:38:09) (Tiéng Anh)

(1:38:23) Xin chao nir st Hira Triét! Cau dau tién em muédn hoi 13 tai
sao c0 lai thich an kem nhu vay? Nhitng nguoi ban trong Vién dudng l&o
cta c¢b déu co kem dé an sao? Cau hoi thi hai 13, chliing em & dai luc ciing
dang hoc theo tinh than cua c6, ciing 1am nhiing Vién dudng 140 cong
ich...

(1:38:49) (Tiéng Anh)

(1:38:57) Cb 4y noi dé tra loi cau thi nhat cua ban truée...

(1:39:02) Burng hoi nhiéu nhu vay, khong biét nén tra 161 anh nhu thé
ndo, nén tra 1oi thé nao. Tai tra 1o anh cau 1 trude. CAu hoi thi nhat?

(1:39:15) (Tiéng Anh)

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:39:26) Kem an rat 1a ngon, dic biét ngon, tdi s& khong chia cho
anh an dau!

(1:39:49) (Tiéng Anh)

(1:39:54) Céau hoi tht hai la, chdng em ¢ dai luc cling dang hoc theo
tinh than caa co, ciing 1am nhiing Vién dudng ld0 cong ich, vé phuong
dién nay xin cd cho chung em nhing kinh nghiém va su chi dao quan
trong nhat. Xin cam on!

(1:40:12) (Tiéng Anh)

(1:40:44) Cac anh xay Vién dudng 4o rat 16n, thi cac anh phai c6
giwdng cho c4c cu ngu, ddng thoi cling phai c6 ngudi cham soc cac cuy,
nhitng diéu nay phai chuan bi tt, thi c6 thé mé vién roi.

(1:41:19) Khéng c6 viéc gi lam kho dwoc cd ay phai khdng? Co noi
cac anh xay Vién dudng 1o rat lon...

(1:41:27) (Tiéng Anh)

(1:41:33) C6 noi rat 1a don gian, anh ctr xay mot Vién dudng 4o rat
I6n, dem giuwong vo trong do, c6 ngudi cham soc cac cu, thi cac anh sé
mé duoc Vién. Va do dac cling dua vo dé thi c6 thé bit dau dudng ld0
duoc ri.

(1:41:56) (Tiéng Anh)

(1:41:59) Bat dau tir ngay mai.

(1:42:08) Céac ban dang ¢ hoi truong, va & ngoai hoi trueong, su hdm

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

hinh nhung day ham y ldc ndy cua mot nguoi tré tudi, mot ngudi thanh
nién 113 tudi, da cho ching ta rat nhiéu goi mg. That sy rat muén noi
chuyén tiép, nhung thoi gian tréi qua nhu bay, nit si Hra noi, thoi gian da
tréi qua nhu bay thi toi cling phai bay vé nha rdi, fly home to, vay ching
ta, trén doi khong cd bira tiéc nao khong tan, nhung tuyét ddi khdng phai
két thic, day chi 1a mot sy khoi dau, cho nén & day trudc hét ching ta
cam on sy chia sé day tri hué cua nir si Haa Triét. Chung ta ciing hét stc
cam on tién sinh Luu Trung Nghia, brother Brown, t6i hom nay d truyén
loi lai gilp chdng ta.

(1:43:25) (Tiéng Anh)

(1:43:40) Béay gio chung t6i xin moi chu tich trung tdm, nir si Hoang
Thu Ngan, Ién buc trao tang qua ki niém.

(1:44:14) Ho ndi, vo cung cam on moi ngudi!

(1:44:22) Va bay gio, chuong trinh t6i hém nay toi s& trao lai cho
ngudi dan chuong trinh cua dai hoi, Xin cam on!

(1:46:31) Vang, xin moi moi nguoi ngdi! V6 cing cam on sister Hira
Triét, brother Brown dd dem lai cho ching ta nhiéu niém vui, nhiéu su
cam doéng nhu vay. Ciing chinh vi tinh thwong ndy di bau ban véi cudc
doi cua rt nhiéu nguoi, sanh ra rat nhiéu thay ddi, dem dén rat nhiéu sic
mau tuoi dep cho rat nhiéu cudc doi. VO cing vo clng cam on, chung ta

dung trang phdo tay ndéng nhiét dé cam on nit si Hara Triét va tién sinh

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

Luu Trung Nghia. Budi giao luu téi hdm nay sap két thic, ching ta xin
moi thay Thai I&n phat biéu tong két cho ching ta, xin moi thay!

(1:47:28) Kinh chao nir st Hra Triét, tién sinh Luu, kinh chao cac vi
khach quy, cac vi truong bdi, xin chao céac ban, xin chao moi ngudi!

Tuc ngit noi rat hay, trim nghe khong bang mot thay, ching ta that sy
nhin thidy mot vi tri gia, mot vi truéng béi, cude doi cua cd co thé co loi
ich nhu vay. Va hém nay ching ta ciing biét, mot than phan quan trong
khac cua nir si Hta Triét 12 bang cha Cai Bang.

Moi nguoi biét 13, khi ching ta coi phim kiém hiép, khi doc phim
kiém hiép, gioi cong phu nhat déu 1a bang chu Cai Bang, cho nén that sy
la danh bét hu truyén, tri hué cudc doi cta co di cho chung ta rat nhiéu
rat nhiéu khai mo.

(1:48:43) Ching ta ngay nay c6 thé gap mat nir si Hara Triét, day 1a
mot duy@n phan rat quy hiém, I80 t6 tién ching ta néi, khong néi thay
chung, ndi chung thay, noi thuy chung c6 nghia 1a duyén phan nay két
thic réi, néi chung thity c6 nghia 1a duyén phan ndy méi bat dau, tai sao
la bit ¢au? Bai vi ching ta quy trong nhitng tri hué va khai mo cua nit si
Hira Triét danh cho ching ta, cho nén tinh than nay cua co, tir nay vé sau
s& sdng mai trong tdm chung ta, ciing giébng nhu c6 gido Noi Mdng luc
ndy da hoi mot cau rat 1a hay “Sau nay em phai thuong yéu hoc tro cua

minh nhu thé nao?”.

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(1:49:35) Tai tin 1a nit si Hta Triét da cho c6 mot cau tra 1oi rat hay
“Mau mau di thuong yéu, ding mang cac em, dimg danh cic em, phai
thuong cac em cho tot”. Va nir si Hara Triét caa chung ta, don vi ma co
thanh 1ap goi 14 “Tam lién tAm - Heart to heart”.

(1:50:03) Cho nén hém nay nir si Htra Triét da dung tam chi thanh
cua ¢b ndi véi ching ta rat nhiéu tri hué nhan sinh, téi tin 1a cai tam nay
cling da truyén dén trong thm mdi mot nguoi ching ta.

(1:50:17) Va nhitng loi gido huan cua to tién thanh hién nhan ching
ta dé lai trong kinh dién déu Ia nhimg diéu ho da thyc su lam duogc, d6
khong phai 12 Iy luan, d6 1a su hién 16 chan thuc cta dic hanh con nguoi.
Va ca doi nir st Hira Triét caa chung ta da that sy lam duoc nhing diéu
trong tdm trong gi4o huan cta thanh nhan tam giao Nho Thich Pao.

(1:50:48) Vi dy, Nho gia, “Khong viét thanh nhan, Manh viét thu
nghia”, diéu quan trong nhat 1a tim 10ng nhan nghia. Nit si Hta triét, tur
nho, tham chi d6i voi tat ca dong vat déu cd tdm nhan tir. Ludn gitt gin
duoc, ca doi ddi véi dong vat, dbi véi tit ca sanh mang, nhat 1a dbi véi
nhitng ngudi khd nan nhat, ¢d luén doc hét sirc minh dé giap da.

(1:51:17) Khi thay nhiing ngudi khé nan, cd tuyét dbi sé khdng
khoanh tay dung nhin, ma s€ diing cam lam viéc nghia. Hon nira trong
“Luan ngir” ching ta c6 néi rang “Phu T chi dao, trung tha nhi di hi”,

trong tdm cua viéc dbi nhan xu thé cua Phu T 1a dao trung th. Ching ta

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

nhin thay, chir “trung”, tan tam tan lyc, l4c ndy nir st Haa Triét tra 161 “Co
clr tan tAm tan lyc ma lam 1a dang roi”.

(1:51:51) Hinh nhu cudc doi phuac tap cua chdng ta trong tam cua nir
sT Hua Triét thoang chdc 13 di khai md duoc, cho nén cudc doi khong
phtrc tap nhu vay, rat don gian, ching ta ct 1am loan n6 Ién. Tan luc l1a
dung rdi, “khong mong ludn nhu ¥ ngudi, chi cau khong then véi long”.
Nt si Htra Triét noi “Luong tdm chinh 14 tn gi4o cua t6i, tinh thuong
chinh 13 tin ngudng cua t6i”, that 1a thai do nhan sinh don gian biét may,
xtr thé nhu vay thi than tdm hét stc tu tai.

(1:52:34) Va ly tuong cua Khong T 1a dai dong thé gidi, “dai dao
chi hanh d4, thién ha vi cong”, qua that cudc doi nay nir si Haa Triét chua
bao gio nghi cho minh, niém niém déu nghi cho nguoi khac.

(1:52:55) Cho nén cd da noi “Cudc doi la gi? Cudc doi chinh la tinh
thuong” , rat don gian, nhung lai n6i hét sic sau sac, hét suc rd rang. Hon
nira tha tin hoa hop, cho nén gido huan dai ddng, mdi mot ngudi déu co
thé lam dugc trong cude doi cua minh.

(1:53:18) “Nguoi khéng chi thuwong ngudi than caa minh, khong chi
thuong con minh, giup ngudi gia dugc nuong tua, thanh nién dugc phat
huy, tré nho duge truong thanh, quan qua co doc, nhitng ngudi phé tat,
déu duoc nudi dudng”.

(1:53:36) Moi ngudi déu rat quen thuoc. Toi thay lat nira moi nguoi

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

chung ta cing hat “L& van dai dong thién” dé dua tién nir si Hta Triét,
moi ngudi thdy ¢ duoc khong?

(1:53:50) M&i mot ngudi déu noi guong thi thé gidi dai ddng s&
khong con xa x0i. Gi4o huan cua L3o Tu Pao gido cta chung ta “Thuong
thién nhuoc thuy”, nudc loi ich van vat ma khong tranh.

(1:54:08) “bao duc kinh” sau cung da noi “Ki di vi nhan ki di hitu.
Ki di dit nhan ki dii da”, cac ban cang nghi cho ngudi khac thi cac ban
cang ¢ nhiéu. Luc ndy nir s Hta Triét di noi, c6 mudn cho nguoi ta
mubi thi mudi lién dén, cd mubn cho nguoi ta dau thi dau lién téi. Su
hién 16 tanh dtc cta cd, phudc béo cua cd sé& rat 16n.

(1:54:38) Pay la canh gigi thd thing chiéu cam duoc nho vao sy b
thi, thwong ngudi, day goi 13 “chi thanh cam thong”, nhitng thir ¢ can chi
can la dem di gitp ngudi thi ty nhién s& dem t&i cho cd.

(1:54:54) Va L&o T n6i ba bao bdi cude doi “Mot 14 tir, hai 13 kiém,
ba 1a khong dam ¢ trude thién ha”. Mot 14 nhan tir, nit sT Haa Triét da
biéu dién cho ching ta xem, hai & can kiém, nir si Hta Triét néi rang
quan 4o cta cd déu 1a nhat ra tir trong thung rac, c6 chua bao gio tiéu Xai
tién, ¢d ndi néu nhu ¢ di huong thu thi d6 1a da xai tién caa anh chi em
cd, cho nén ca vii tru déu 1a nha cua co, tit ca moi nguoi déu 1a anh chi
em cua cb. Pay 1a tir, cling 1a can kiém.

(1:55:46) Tht ba 1a khdng dam & trudc thién ha, tic 1a hét sac 18

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

nhuong, khiém nhuong, khdong dam ké cong. Singapore xung co 13 quéc
bao, ngudi ta noi véi cd “O, ¢b 1a qudc bao diy”, co noi “Khoéng dau, toi
chi 12 mét nguoi nit biét quét nha, thich 1am viéc ma thoi”.

(1:56:10) Céc ban coi ngdn ngir moc mac biét may, va tir than gido
cua vi truong béi ndy ching ta cam nhan dugc ching ta da 1am duoc gi
dang dé ngao man, dang dé ké cong, cd da cong hién cho nhiéu nguoi
trong thién ha nhu vay nhung lai khong hé ké cong, hon nira ¢6 cam thay
d6 1a nhirng viéc minh nén lam.

(1:56:40) Ké d6, nhin tir Phat gia, tir bi vi bon, tri hué va tir bi, luc
ndy tir cudc ndi chuyén véi nix si Hira Triét chung ta déu cam nhan hét
stc sAu sac, Phat gia n6i, khéng tham khong san khéng si, nit st Hta Triét
n6i “Khong co phién nio, khong c6 bi thuong”, tai sa0? Boi vi co chua
ting cau xin ngudi khéc diéu gi, vi ¢d khéng c6 mong cau nén khdng c6
phién ndo va dau kho do cau khong duoc.

(1:57:25) Cho nén doan nay di giai quyét duoc phién ndo caa ching
ta, s& khong bi bénh trAm cam nita, phai khéng? Nit si Hira Triét noi “Tbi
tan huong moi mot ngay cua toi, t6i tan huwdng mdi gidy phit cua toi, dé
cong hién, dé thuong yéu, cho nén t6i khong bi thuong”.

(1:57:47) Cau néi nay that don gian. Cac ban c6 mudn cudc doi minh
ngay cang nhe nhang khéng? Mubn phai khéng? Y gido phung hanh la

dung roi! Hon nita khéng san, khong néi ndng nhé! Nix si Htra Triét noi

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

“Nbi nong rdi 3 ngay ciing khéng diéu chinh lai dugc”, 3 ngay 1a do ni si
Hira Triét noi, con ching ta thi 1 tuan ciing chua chic da diéu chinh lai
duoc, nhu vay that la 1ang phi cudc doi cua ching ta.

(1:58:14) Hon nira ndi nong sé hai gan, “than ton hai, cha me 1o”,
ngudi N6i nong 1 ngudi bat hiéu, chung ta tu than trudc hét phai bat dau
lam ter hiéu dao, tir viéc quy trong than tdm cta minh. VA viéc tu hoc
trong Phat gia chling ta quan trong nhat 1a phai pha nga chap, phai budng
bo tu tu tu loi.

(1:58:42) Ciing nhu trong Kinh Kim Cang néi “V6 nga tuéng, vO
nhan tudéng, vo chung sanh tudng, vO tho gia tudng”, “vo nga tudng”,
tredC gio khong nghi cho minh, “vo ngd tudng”, “vé nhan tudng, vO
chung sanh tudng”, bat ki ai cling 1a anh chi em cua c6, cd khdng phan
biét, binh ddng ddi dai, day 1a “vo nhan tuéng, vo ching sanh tuéng”.

(1:59:09) C6 mot lan, tha tudng Singapore moi nir st Hara Triét di an
com, két qua ¢ an mic gidng nhu luc binh thudng vay, ngudi ta noi “Sao
c6 khoéng stra soan mot chdt, mac nhu vay ma di luén sao?”. C6 noéi “Toi
dbi voi ngudi nghéo nhu vay, toi dbi véi...”.

(1:59:40) Thu tudng phai khong? “T6i ddi véi tong thong ciing nhu
vay”, d, that su 1a tam binh dang da hién tién. K& tiép, “vo tho gia tudng”,
c6 da budng bo viéc sanh tir, ¢o noi “Toi khong biét, tdi quén mat cai chét

réi”, sdng mdi mot ngay déu tan tdm tan luc ma cong hién cho nguoi

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

trong thién ha.

(2:00:05) Cho nén chiing ta cam nhan dugc, gido huan cua Nho Thich
Pao, khdng phai ly luan nhé, 1a diéu ma mdi mot nguoi déu cé thé thuc
hanh trong cudc séng caa minh.

(2:00:17) Cho nén mdi mdt nguoi chung ta ciing ki vong sau ngay
hdm nay c6 thé ké tuc dugc tinh thuong cua nit si Hua Triét dén voi
nhitng nguoi xung quanh, khién tinh thuong cua nit si Hara Triét khong
ngiing ma rong ra thé gioi, khién thé gioi ngay cang hoa binh, khién nhan
loai chling ta cd thé that su tan hudng duoc cude doi hanh phuc, an tuong.
Cam on moi nguoi!

(2:00:52) Vang, cam on, cam on 151 phét biéu cua thay Théi. Vi i do
thoi gian, hém nay budi giao luu voi nir st Haa Triét cua ching ta tam
dirng ¢ day. Ciing nhu 10i thay vira néi “Pai dao chi gian”, hiy dé ching
ta di lam, dé tinh thuong nay, dé su biét on dugc mé rong ra, dem sy cam
déng ndy ma thuc hanh trong cudc séng cua ching ta. Sau clng ching ta
dung trang phép tay ndng nhiét dé dua tidn... O xin dgi mot chit!

(2:01:23) Nao, chung ta cung nhau hat, chung ta cung nhau hat sau do
tién dua nir si Hira Triét.

(2:01:39) Xin tang cd bai hat nay!

(2:04:46) Xin cam on! Cam on!

(2:05:03) C6 4y con mudn hat!

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



DAO NHAN SINH VUI VE TU TAI CUA CO HUA TRIET TRAM TUOI
PHONG VAN N(r STHUA TRIET

(2:05:13) Vang, budi giao luu hom nay cta ching ta da két thic vién
man trong su hoan hi cam dong, ching ta cung cung tién nir st Hira Triét
va tién sinh Luu Trung Nghia. Xin cam on moi nguoi mot lan nira!

(2:06:34) Ha ha ha!

DPao nhan sinh vui vé tu tai caa nit si Haa Triét tram tudi
Cam on cac ban da don xem!

Trung tdm gido duc van hoa Trung Hoa Malaysia

PHONG THU HOC LAM NGUO'T TOT - MINH HAI CAN DICH



